
Cod. Determ: DTCH64628 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2020/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 183 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Affidamento diretto dei lavori di #taglio degli  alberi meglio identificati  nella
relazione  tecnica  a  firma  del  Dott.  Pasquale  Audia  -  Procedura  con
affidamento diretto  (Art.  1  comma 2 lett  a)  della  Legge  di  conversione  n.
120/2020  modificato  dall'art.  51  comma  1  lett.  a  sub.  2.1.  della  legge  di
conversione n. 108/2021).



Cod. Determ: DTCH64628 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2020/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 183 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento diretto dei lavori di #taglio degli alberi meglio identificati nella relazione

tecnica  a  firma  del  Dott.  Pasquale  Audia  -  Procedura  con  affidamento  diretto  (Art.  1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51 comma 1
lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021).

Il Direttore di Settore

Premesso:
- Che con determinazione dirigenziale n. 1217 del  21/07/2022, per quanto esposto in parte narrativa, è

stato  deliberato,  tra  l’altro, di  affidare  al  Dott.  Agronomo Pasquale  Audia,  nato  a  San  Giovanni  in
Fiore (CS) il 19/04/1958– P.IVA 02747070783 e residente a Cosenza in Via Frugiuele, 49 – associato
Studio AGIF con sede in Cosenza Via Monte Santo n. 116, Cosenza, l’incarico concernente la verifica
di  stabilità  degli  altri  alberi  di  pino  domestico  che  insistono nella  villetta  comunale  Papa Giovanni
VVIII,  al  fine  di  stabilire  se  detti  alberi,  in  condizioni  normali,  nonché  sotto  l’azione  di  eventi
meteorici,  sia  ordinari  che  straordinari,  presentano o  meno,  stante  la  loro  conformazione,   rischi  di
caduta e, in tal caso, definire la tipologia di intervento da eseguire;

- Che in esito allo svolgimento della prestazione professionale di cui sopra, il professionista incaricato
ha trasmesso una propria relazione tecnica dalla quale si rileva che relativamente agli alberi di cui alle
schede da 1 a 11, se ne consiglia l’abbattimento, in quanto a seguito delle indagini eseguite, e stato
attribuito a ciascuna delle suddette alberature una propensione al cedimento di classe “D”, con indice
di rischio elevato;

- Che,  stante  la  acclarata  necessità  di  provvedere  ai lavori  di  “taglio  degli  alberi  di  cui  sopra,  con
estirpazione del relativo apparato radicale e successivo riempimento con il medesimo terreno oggetto
di scavo”, attraverso il portale MEPA è stata esperita:

1.la RDO aperta n. 3193619, in relazione alla quale nessuna offerta è stata presentata;
2.la RDO ad invito n. 320866, anch’essa con esito deserta;

- che è stata inoltre esperita una trattativa diretta  con la Ditta Impresa Boschiva Perri Francesco, con
sede  in  Via  Nazionale  n.  3,  Santo  Stefano  Di  Rogliano,  P.Iva  01956910788,  PEC:
perri.francesco@pec.it, con esito negativo, nonché una ulteriore trattativa diretta con la ditta Boschiva
Maringolo Luigi, Via XXV Aprile n. 6, Rovito, P. Iva 00948280789, anch’essa con esito infruttuoso;

- Considerato che con nota prot. n. 93534 del  11.11.2022, è stato rivolto invito alla Ditta De
Luca  Marco,  Via  G.  Mancini  s.n.c.,  87050  –  Pedace,  P.Iva  03341220782,  PEC:
az.agr.delucamarco@pec.it – cod. fisc. DLCMRC90D20D086Z; 

- Dato  atto  che  l’operatore  economico  precitato,  in  data  15/11/2022,  con  prot.  N.  94415,  ha
fatto pervenire la propria offerta ad eseguire i lavori di cui trattasi per l’importo di € 2.850,00,
oltre iva come per legge;



Cod. Determ: DTCH64628 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rilevato che il valore economico della prestazioni in oggetto indicata è inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e pertanto l’affidamento della stessa, avviene secondo lo speciale regime semplificato recato
dalla  Legge  11  settembre  2020, n.  120  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali» (Decreto
Semplificazioni),  applicabile,  in  deroga  alle  previsioni  dell’art.  36,  comma  2,  del  Codice,  a  tutti  gli
appalti di lavori, servizi e forniture, inclusi i servizi di progettazione, avviati entro il 30 giugno 2023,;

Visto  il  parere  ANAC  n.  13/2022,  vertente  sulla  portata  applicativa  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  d.l.
76/2020,  conv.  in  l.n.  120/2020,  nell’ambito  del  quale  la  suddetta  Autorità,  per  le  considerazioni  ivi
contenute, è giunta alla conclusione che “Tali disposizioni del d.l. 76/2020 non hanno quindi carattere
facoltativo per la stazione appaltante, ma nel periodo sopra indicato, le nuove procedure sostituiscono
quelle  previste  dall’art.  36  del  Codice,  in  quanto  introdotte  nell’ottica  di  rilanciare  gli  investimenti  e
accelerare gli  affidamenti  pubblici  (in tal  senso parere Mims n. 735/2020).  Alla  luce di  quanto sopra,
pertanto, le disposizioni  dell’art.  1 del  d.l.  76/2020, conv. In l.n.  120/2020, contemplanti  un regime di
affidamento dei contratti pubblici sotto-soglia, derogatorio rispetto alle previsioni dell’art. 36, comma 2,
del  Codice,  trovano  applicazione  per  tutti  gli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  inclusi  i  servizi  di
progettazione, per i quali la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023”;

Posto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificati,  stimato  in  complessivi  €
3.000,00, oltre Iva come per legge, è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, stante il disposto di cui
dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.è  possibile  procedere
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificati, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

Atteso  che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto sono  rinvenibili  nella  necessità  di  eseguire  i
lavori in tempi ragionevolmente brevi al fine di prevenire pericoli per la pubblica incolumità;   

Visto  che si  ritiene possibile  affidare l’appalto  dei  lavori  sopra specificati  all’operatore economico De
Luca  Marco,  Via  G.  Mancini  s.n.c.,  87050  –  Pedace,  P.Iva  03341220782,  PEC:
az.agr.delucamarco@pec.it,  in quanto  trattasi  di  operatore  economico  dotato  di  adeguata  capacità
tecnico-organizzativa ad eseguire la prestazione in parola;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso:
- che,  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  dall’INPS  e  valido  fino  al

02.12.2022, la summenzionata impresa risulta IN REGOLA;
- che, con riferimento ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.lgs 50/2016 è stato acquisito il

certificato del casellario giudiziale, in cui si attesta che a carico degli stessi non risulta nulla;
- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2337C7A57;

Rilevato che l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione previsto dall’art. 1 commi
65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP.”

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DTCH64628 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Boschiva
De  Luca  Marco,  Via  G.  Mancini  s.n.c.,  87050  –  Pedace,  P.Iva  03341220782,  PEC:
az.agr.delucamarco@pec.it -  cod. fisc.  DLCMRC90D20D086Z,  i  lavori  di  “taglio  degli  alberi
meglio identificati  nella relazione tecnica a firma del  Dott.  Pasquale Audia,   mediante affidamento
diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.  per  un
importo di € 2.850,00, oltre Iva al 22%;

2.    di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale recante le condizioni di offerta disciplinante il
rapporto  contrattuale  tra  la  Stazione  Appaltante  e  l’operatore  economico  aggiudicatario  dei  lavori
oggetto d’appalto (allegato 1);

3. di  dare atto che la spesa per l’affidamento dei  lavori  in argomento dell’importo complessivo di  €
3.477,00,  iva  inclusa  al  22%,  troverà  copertura  sul capitolo  di  bilancio  6067/0,  con  imputazione
della stessa sull’impegno assunto con determinazione n. 167/2022, alla voce del quadro economico
“somme a disposizione per interventi straordinari, esigibilità esercizio 2022;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

5. di  dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il  presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

6. di  precisare  che  alla  liquidazione  delle  prestazioni  affidate  con  il  presente  provvedimento  si
provvederà  con successivi  atti,  a  presentazione  di  fatture  regolarmente  attestate  dal  Responsabile
del  Procedimento,  con  le  modalità  e  i  tempi  indicati  nell’allegato  lettera  recante  le  condizioni  di
offerta;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni, unitamente agli allegati che ne
formano parte integrante.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.



Cod. Determ: DTCH64628 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


